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1. ÚVOD

Sociokulturní vývoj je jedním z nejdůležitějších pilířů týkajících se vývoje

obyvatel, tedy občanské společnosti. Slovo sociokulturní je složeno ze dvou částí –

„Socio“ = společnost, společenský, sociální, a „kulturní“ = týkající se kultury – vzdělanost,

tradice a zvyky, církevní svátky. Práce je zaměřena na sociokulturní vývoj v Postřekově 1.

polovině 19. století a soustředí se zejména na demografický vývoj obce, tj. obyvatelstvo a

jeho vývoj. Jedná se tedy o porodnost, úmrtnost a sňatkovost. Dále se tato práce zabývá

hospodářstvím a kulturou obce. Práce se zaměřuje na období sociokulturního vývoje od

roku 1800 do roku 1850.

Cílem bakalářské práce je popis sociokulturního dění obce Postřekov v 1. polovině

19. století a pokus o co nejpřesnější charakteristiku obce v tomto vymezeném období. Pro

potřeby této práce je možné pod pojmem „sociokulturní vývoj“ rozumět především jako

vývoj v oblasti sociální, tj. demografický vývoj obyvatelstva, na který jsem se zaměřil

především. Počet narození, úmrtí a sňatků jsem nejdříve zapsal do tabulek a následně

popsal. Dále jsem se zaměřil na vývoj v oblasti hospodářství, tj. zemědělství, obydlí a

strava obyvatelstva a řemeslo a obchod. Poté na vývoj v oblasti kulturní, na který jsem se

zaměřil na konci této práce. Oblast kulturní se týká především kultury obce – vzdělanost,

svátky, slavnosti, tradice, zvyky a kroje. Doposud byly badatelské aktivity týkající se obce

Postřekov soustředěny zejména na 20. a 21. století a tak 19. století bylo, především jeho

první polovina, a stále je dlouhodobě opomíjeno, a tak jsem se rozhodl zaměřit na toto

období.

Jako metodiku práce jsem použil především metodu zkoumání, a to hlavně

navštěvováním archivu a následného zkoumání matrik, které byly mým hlavním zdrojem

k vypracování bakalářské práce. Všechny matriky jsou napsány v německém jazyce a tak

jsem musel používat často česko-německý slovník, abych stoprocentně přečetl křestní

jméno, příjmení či onemocnění dotyčné osoby. Dále jsem čerpal informace z kronik

Postřekova, z Obecní kroniky a z kroniky Obecné školy. Práce dále vychází z dat

získaných z odborné literatury.
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2. CHARAKTERISTIKA OBCE

Postřekov leží v pohraniční části okresu Domažlice v podhůří Českého lesa. Je

nejlidnatější chodskou obcí. Připomínán je roku 1225 jako sídlo svobodných lidí

podléhajících přímo králi prostřednictvím královského purkrabího z Domažlic. Jako

strážcům zemských hranic byla Chodům českými králi přiznána četná privilegia včetně

osvobození od robot. Po bělohorské porážce v roce 1621 ztrácí Chodové svoji nezávislost a

po selských bouřích koncem 17. století jsou donuceni vzdát se výsad a přísahat poddanství.

Místem nejradikálnějšího odporu Chodů v boji za nezávislost je právě Postřekov. Na

přelomu 17. a 18. století přecházejí Chodové z poddanství Lamingenů pod Stadiony, kde

setrvávají až po začátek 20. století.

Dnešní Postřekov se skládá ze dvou částí: Postřekova a Mlýnce. Postřekov je obec

typicky chodská a byla vždy česká. Naproti tomu obec Mlýnec byla do r. 1945 německá.

Mlýnec je připomínán již r. 1379 jako poddanská ves pivoňského kláštera a poběžovického

panství. V r. 1946 byli Němci vysídleni a Mlýnec byl osídlen převážně rodinami z

Postřekova. Obě obce dělily od sebe louky a Mlýnecký potok. Tento prostor byl od poč.

60. let 20. stol. postupně zastavěn novými rodinnými domky a tím se obě vesnice propojily

v jeden celek. Pod obcí směrem na Klenčí je přírodní rezervace Postřekovské rybníky. V

tomto útvaru se nachází vzácná fauna a flóra, kterou jinde v Čechách nenajdete. Rezervace

byla 25. září 1990 vyhlášena jako chráněný přírodní výtvor.

Dnes je obec známa výrobou látek z přírodních materiálů a krajkářstvím. V obci,

tak jako i na celém Chodsku, jsou stále živé lidové tradice. Zvláště slavení masopustu

v Postřekově je pověstné čtyři dny trvajícím veselím. Na bohaté chodské lidové tradice

navazuje folklórní soubor, který rozdává radost z písní a tance více než 60 let. V

prostorách obecního úřadu je možné navštívit malé hasičské muzeum.
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3. DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ

3.1 Historická demografie

Historická demografie je součástí demografické vědy. Ve středu pozornosti

demografie leží otázky reprodukce lidské populace. Předmětem jejího studia je tedy

demografická reprodukce, což je obnova lidských populací rozením a vymíráním. Změny

počtu obyvatel a populační přírůstek jsou tedy základními tématy demografie. Početní stav

obyvatelstva přímo ovlivňují: porodnost (narození), úmrtnost (úmrtí) a prostorová mobilita

či stěhování, které však oblast Postřekova vůbec nezasáhlo.

Historická demografie metodicky vychází z obecné demografie, její badatelské

postupy je však nucena přizpůsobovat charakteru dochovaných pramenů, jež zpravidla

nevznikaly z potřeb demografie, nýbrž za jiným účelem (daňová evidence, registrace

církevních úkonů, jako byl např. křest apod.) V zásadě můžeme rozlišit dva typy

demografických pramenů. První podává statický obraz populace k určitému okamžiku

(soupisy, sčítání). Druhý soustavně registruje změny, k nimž v populaci docházelo

(především se jedná o matriky). Historická demografie se v mnoha směrech stýká

s historií. Jak již bylo řečeno, demografie především musí důkladně poznat společenské

podmínky, v nichž sledovaný populační vývoj probíhal.1

Zároveň se však učí od historiografie i jemným metodám kritiky a interpretace

pramenů, charakteristickým pro pracovní postup historika. Samozřejmě není myslitelná

bez patřičných znalostí paleografie, diplomatiky a dějin správy.2 Důležitá je i znalost

cizího jazyka. Veškeré matriky, kroniky, a jiné spisy jsou napsány v 1. polovině 19. století

v německém jazyce.

1 MAUR, Eduard. Základy historické demografie. Praha: SPN, 1978, s. 6.
2 Tamtéž, s. 7.
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3.1.1 Počet obyvatel

Zjištění počtu obyvatelstva, ať již v lokálním, regionálním nebo celozemském

měřítku, je jedním ze základních, zároveň však jedním z nejobtížnějších úkolů historické

demografie. Zjišťování početnosti obyvatelstva se opírá v první řadě o soupisy obyvatel.

Soupisy všeho obyvatelstva se však objevují poměrně pozdě a evidují obyvatelstvo zprvu

jen v lokálním měřítku. Přitom je třeba předpokládat, že i v soupisech, které měly evidovat

veškeré obyvatelstvo, část populace není zachycena. Jsou to především kojenci nebo

městské či vesnické chudiny, zvláště migrující.3

Je opravdu složité zjistit počet obyvatelstva, jestliže první soupisy obyvatelstva

byly publikovány od 60. let 19. století, tedy v období, které se už mé práce netýká. Tyto

první soupisy se týkaly obyvatelstva zaalpských zemí. Přechod mezi soupisy obyvatel a

moderním sčítáním lidu bývá označováno sčítání lidu z roku 1857. Dalším důležitým

mezníkem byl rok 1869, kdy v Rakousko-Uhersku došlo jednak k prvnímu modernímu

sčítání lidu, definujícímu podrobně znaky zjišťované u obyvatelstva (státní příslušnost,

rodinný stav, náboženské vyznání), a jednak bylo stanoveno, že se sčítání bude od té doby

opakovat pravidelně každých 10 let. Od tohoto roku jsou také data ze sčítání veřejně

publikována.4

Počet obyvatelstva můžeme tedy jen odhadovat, třeba podle změny počtu domů na

vesnici. Změny počtu domů nejsou nikdy přesným ukazatelem demografického vývoje

města nebo vsi. Podle počtu domů můžeme alespoň srovnávat velikost různých městských

a vesnických obcí, ale nemůžeme určit přesnou velikost obce. Statistiky k obci Postřekov z

1. poloviny 19. století bohužel neexistují nebo se nedochovaly. Dochovaly se jen statistiky

z roku 1793 a poté až z roku 1848 a to jen počet domů. V roce 1793 stálo v obci 122 domů,


[…]


červeným vyšíváním obroubeny a malým knoflíčkem zapnuty, ale na Postřekovsku

nosívaly cínovou sponku, tzv. zapínátko v podobě srdce, a kolem krku široké okruží čili

výkladek, jenž se přeložil přes svrchní šat.80 Punčochy ženy nosívaly červenovlněné a jako

obuv nízké, v prstech okulacené, malou přezkou a mašličkou zdobené střevíčky.

Svobodné ženy nosívaly stejný oblek, ale neměly na prsou peřinky a čepce na

hlavách. Místo toho měly na prsou hedvábné a pestrobarevné šátky přeložené přes kříž a

79 Tamtéž, s. 164.
80 Tamtéž, s. 165.
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na hlavě buď pleny, nebo šátky „na pokos“ zavázané. Tento národní kroj byl malebný, ale

dnes už valně mizí a brzy i zcela vymizí.81

81 Tamtéž, s. 168.
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6. ZÁVĚR

Na závěr bych se pokusil shrnout poznatky, na které se snaží tato práce poukázat.

Především jsem se snažil co nejvěrohodněji vykreslit život místních obyvatel v 1. polovině

19. století. V první řadě jsem se zabýval demografickým vývojem obce, do kterého patří

porodnost, úmrtnost a sňatkovost. Tyto tři části demografického vývoje jsem zapsal do

tabulek, aby bylo zřejmé, kolik lidí se narodilo, umřelo a vdalo nebo, v případě muže,

oženilo v určitém roce daného období od roku 1800 do roku 1850. Kromě statistik

porodnosti, úmrtnosti a sňatkovosti jsem se zabýval i důležitými okolnostmi kolem těchto

tří částí a tím byl u porodnosti křest a pojmenovávání dětí, tj. jaká křestní jména se

nejčastěji dávala narozeným dětem. U dívek to byla jména Anna a Marie, u chlapců jména

jako Jakub a Josef. U zemřelých jsem zase zjišťoval a následně popsal, jaké byly příčiny

úmrtí a v kolika letech lidé umírali. Nejčastějšími příčinami úmrtí bylo onemocnění

neštovicemi, tuberkulózou, zarděnkami a úmrtí na různé záněty. U sňatků jsem se zabýval

tím, v kolika letech vesničané uzavírali sňatky a v jakém měsíci se tyto sňatky nejčastěji

konaly. Nejvíce obyvatelé Postřekova uzavírali sňatky mezi 18. a 35. rokem života a

nejčastěji se sňatky konaly v měsíci listopadu a únoru.

V druhé řadě se tato bakalářská práce zabývá hospodářstvím, které je nezbytnou

součástí sociokulturního vývoje obce. V bakalářské práci je popsáno, jak lidé hospodařili,

bydleli i jak se stravovali. Součástí hospodářství je i téma řemesla a obchodu. Zabýval

jsem se i tím, jací zemědělci, obchodníci a řemeslníci žili a vydělávali si svou živností a

umem na vesnici. Svou živností se živili na vesnici kováři, mlynáři a hospodský (rychtář)

vlastnící místní krčmu.

Nedílnou součástí sociokulturního vývoje je samozřejmě kultura obce. Do mé práce

jsem zařadil vzdělávání obyvatelstva, tj. především základní informace o postřekovské

škole, které se týkají 1. poloviny 19. století. Dále je v mé bakalářské práci ukázán odkaz

rodáka Jana Kubíčka, kapitulního děkana a později probošta Budějovického biskupství,

který odkázal své jmění ve výši 20 000 zlatých pod podmínkou, že se nejdříve postaví

kostel, pak fara a na konec stavení pro sestry. Zabýval jsem se i církevními svátky a

slavnostmi, které se slavily v Postřekově a některé se stále ještě oslavují. Příkladem toho je

oslavování Masopustu, které se v Postřekově slaví dodnes, i když v mnoha ohledech už
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trochu odlišně. Do pojmu kultura patří i oblékání obyvatelstva. Lidé na Chodsku nosili

chodský kroj, který byl trochu specifický pro Postřekov stejně jako pro jinou chodskou

vesnici.

Tato bakalářská práce by tedy měla sloužit jako přehled sociokulturního vývoje

v obci Postřekov v 1. polovině 19. století, do kterého patří demografický vývoj,

hospodářství a kultura obce.
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7. SUMMARY

As the theme of my bachelor’s work I have chosen Social-cultural development in

the 1st half of the 19th century. The main aim of my work is to credibly describe the life of

local inhabitants. At first I was engaged in demographic development of Postřekov in the

1st half of the 19th century. I describe three parts of demographic development – birth rate,

death rate and marriage rate. I also describe important circumstances of these three parts.

With birth rate it is the christening and the naming of new-born children, with death rate it

is causes of death and how many years the people lived. With marriage rate I examine

when the people entered into marriage.
Secondly, I describe the economy which is a necessary part of social-cultural

development of the village. The economy, living and food of local people is pointed out in

the bachelor’s work. The topic of craft and trade is also a part of economy. In this section I

examined how farmers, traders and craftsmen made their living in the village. Blacksmiths

and millers lived and worked in the village too, and also a publican (reeve), the owner of a

local pub.

An inseparable part of the social-cultural development is culture of the village. I

integrated education of the population into my work, primarily I provide basic information

about the school in Postřekov in the 1st half of the 19th century. The bachelor’s work also

includes legacy of a native citizen Jan Kubíček, who was the capitular dean and later the

provost of Budějovice diocese. I was also engaged in religious holidays and celebrations,

which were celebrated in Postřekov and some of them still are, for example Masopust. The

topic of culture is connected with clothing of population too. The people in Chodsko wore

folk costumes, which were specific for Postřekov just as for any other village in Chodsko.

This bachelor’s work ought to serve as a survey of social-cultural development in

the village Postřekov in the 1st half of the 19th century and it includes demographic

development, economy and culture of the village.
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