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David Vavřík

Autor patří k početné skupině těch, která si jako téma své kvalilrkační práce volí zpracování
určitého úseku z dě.jin své (rodné) obce, a je jen dobře, že D. Vavřík se nerozhodl pro sepsání
její celé historie v nějakém kompilačním průřezu, ale odhodlal Se k pojednání úzké
problematiky na základě výhradního studia pramenů v komparaci s poznatky skutečně

odborné literatury.
V úvodu nejprve vysvětlil používané termíny a osvětlil cíle své práce, za něž označ1I

demografickou problematiku a průzkum společensko-kulturního dění v Postřekově v letech
l800 až 1850 - párkrát se tu ovšem zbyečně opakuje, třeba hned v prvním odstavci dvakrát a

potřetí ještě v následující větě. Ve druhé kapitole stručně, ovšem pro daný učel zcela
postačujícím způsobem, podal zák|aďní informace o obci a od nich již pŤechází k hlavním
částem své práce. Na prvním místě je to demogtaťte, resp. historická demograťl'e, již S oporou
v Eduardu Maurovi také charakterizuje, aby se poté prvoplánově pokusil na základě studia

matričních údajů a dalších zdrojů (oficiální statistiky) dojít k vývoji počtu obyvatelstva ve vsi.

S tím souvisí zkoumání postřekovské porodnosti, čtenáři usnadněné shrnutím kvantif,rkačních
údajů do přehledných tabulek. Škoda je, že D' Vavřík takto získaná data více nepromýšlí, ale
jen je prostě konstatuje. Proč asi docházelo v natalitě kvýrazným změnám na křivce? Dále
autor pojednává o fenoménu křtu, o kmotrech a o výběru jmen' kde zjišt'uje jako nejčastější u

chlapců jména Jakub a Josef, u dívek tradičně Anna a Marie. Na dalších stranách se pak

věnuje okolnostem výběru jmen pro novorozence' Po porodnosti přichází na řadu mortalita -
struktura je zde shodná se strukturou výzkumu natality (opět dominují tabulky), ale tentokrát
D. Vavřík více zkoumá příčiny výkyvů a uvádí je, jako epidemie tuberkulózy a zarděnek.

V následující kapitole se také proto vcelku pochopitelně věnuje hlavním příčinám úmrtí na

tehdejším venkově a vidí, že umíraIy stále ve vysokém počtu malé děti' jejichž nejčastější

onemocnění zmiňuje. Do třetice nemůŽe chybět sňatečnost. Jejímu kolísání bohužel pozornost
(stejně jako u natality) nevěnuje, zato okolnostem sňatků ano. odhalil tak, vjakém věku se

v Postřekově místní muži nejčastěji Ženili, v jakém věku se vdávaly ženy' všímá si věkových
rozdílů mezi manŽeli či dat veselek, u nichž i na Chodsku převládal únor. Navzdory
uvedenému zaměÍeni práce nevynechal autor stručné pojednání o hospodářství, resp. o

zemědělství (pod nějž ukryl i podobu obydlí a stravy místního obyvatelstva) a o řemeslech a

Živnostech (kovář, mlynář, krčmář), zatimco k obchodu (trhy?, formanství?) nemohl říci nic
konkrétního. Závěrečný oddíl bakalářské práce je věnován avizované kultuře, v jejímž rámci
se nejprve dočteme o zdejší školní výuce a o odkazu rodáka J' Kubíčka, následně o církevních
svátcích a o chodském kroji.

Stylistika je na slušné úrovni, i při výskytu vícera tabulek zistává Vavříkova práce

čtivá, prosta zásadnějších faktografických a jazykových pochybení (ta jsou jen občasná, mj. u

čárky před spojenim ,,ato", či v případě opravdu přílišného slůvka ,,tedy"). Zarážejícije snad
jen citace za větou (mj. na s. 6)' kde je najednou šest odkazů !?! Týo drobnosti však nemohou

zastŤit, Že autor odvedl poctivou práci při studiu pramenů a odborné literatury (vedle Velkové
a Maura chybí, ale opravu chybí, už jen Josef Grulich). Získaná data nicméně mohl více
komentovat a interpretovat, jako v uvedených případech počtu narozených a sňatků.

Práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

PhDr. Jan Kilián, Ph'D.
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